AKTIVA

BILANZ

Institut fiir Gkologische
Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH

Berlin

31. Dezember 2024

Ubertrag

IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und
Schecks

Summe Umlaufvermégen

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Berlin, 70.06 ) 2—0%‘5 /
4

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschiftsjahr Vorjahr
Euro Euro Euro Euro Euro Euro
3.960.151,85 2.902.004,69 Ubertrag 2.563.780,50 2.600.506,23
4.319.055,10 3.635.595,81
- davon mit einer Restlaufzeit von
mehr als einem Jahr Euro 212,71
2.897.623,85 3.321.363,49 (Euro 212,71) 4.319.055,10
6.336.372,20 5.687.866,18 /
_/"ff
25.059,90 12.733,86 //,ff
6.882.835,60 6.882.835,60 6.236.102,04

6.236.102,04




AKTIVA

A. Anlagevermdégen

I. Immaterielle Vermdgensgegensténde

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und dhnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

II. Sachanlagen

1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche
Rechte und Bauten einschliellich der
Bauten auf fremden Grundstiicken

2. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

lll. Finanzanlagen

1. Genossenschaftsanteile

Summe Anlagevermdgen

B. Umlaufvermégen
I. Vorréte

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistun-
gen

2. fertige Erzeugnisse und Waren
3. geleistete Anzahlungen

Il. Forderungen und sonstige Vermbgensge-
genstédnde

1. Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen

2. sonstige Vermdgensgegenstinde
- davon mit einer Restlaufzeit von

mehr als einem Jahr
Euro 157.672,68 (Euro 78.022,16)

lll. Wertpapiere

1. sonstige Wertpapiere

Ubertrag

Euro

502.895,42

15.458,20

1.954.261,60
983,72
1.059.191,59

87.477,58
336.833,11

BILANZ

Institut fiir 6kologische

Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH

Berlin

31. Dezember 2024

Geschéftsjahr Vorjahr
Euro Euro

6,00 1.522,00
507.896,42

518.353,62 23.039,70
3.043,88 3.043,88
521.403,50 535.502,00
1.133.554,97

977,68

3.014.436,91 1.000.543,22
34.700,42

196.725,65

424.310,69

0,75 0,75
3.960.151,85 2.902.004,69

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital

- davon gezeichnetes Kapital in DM
186.000,00 (186.000,00)

nicht eingeforderte ausstehende Einla-
gen

eingefordertes Kapital

Il. Kapitalriicklage

. Gewinnrticklagen

1. andere Gewinnricklagen

IV. Bilanzgewinn

- davon Gewinnvortrag Euro 120.364,68
(Euro 169.448,55)

Summe Eigenkapital

B. Riickstellungen

1. sonstige Riickstellungen

C. Verbindlichkeiten

1. erhaltene Anzahlungen auf Bestel-
lungen
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 3.724.370,86
(Euro 2.613.000,93)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 48.180,82
(Euro 67.881,52)
3. sonstige Verbindlichkeiten
- davon aus Steuern Euro 36.444,65
(Euro 42.186,82)
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr Euro 546.290,71
(Euro 954.500,65)

Ubertrag

Euro

95.100,29

10.911,00-

3.724.370,86

48.180,82

546.503,42

Geschéftsjahr
Euro

84.189,29

594.149,17

1.499.550,00
142.911,56

2.320.800,02

242.980,48

4.319.055.10

2.563.780,50

PASSIVA

Vorjahr
Euro

95.100,29

10.911,00-

84.189,29

594.149,17

1.579.500,00
120.364,68

2.378.203,14

222.303,09

5.613.000,93

67.881,52

954.713,36

3.635.595,81
2.600.506.23



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024

Institut fiir 6kologische Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH, 10785 Berlin

Geschiftsjahr Vorjahr
Euro % Euro %
1. Umsatzerlose 5.560.402,25 87,14 6.506.436,67 101,49
2. Erhdhung des Bestandes
an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen 95.488,99-  1,49-
3. Gesamtleistung 6.381.114,92 100,00 6.410.947,68 100,00
4. sonstige betriebliche
Ertrdge
a) Ertrage aus der Auflo-
sung von Riickstellungen 24,60 0,00 0,00 0,00
b) iibrige sonstige betrieb-
liche Ertrége 41.669,54 0,65 17.811,97 0,28
17.811,97 0,28
e
5. Personalaufwand
a) Léhne und Gehalter 3.557.436,31 55,75 3.691.942,53 57,59
b) soziale Abgaben und Auf-
* wendungen fiir Altersver-
sorgung und fir Unterstit-
zung 710.903,41 11,14 712.811,23 11,12
- davon fiir Altersversor-
gung Euro 6.562,64
(Euro 7.642,35) -
4.268.339,72 66,89 4.404.753,76 68,71
6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermo-
gensgegenstande des
Anlagevermdgens und
Sachanlagen 34.482,68 0,54
7. sonstige betriebliche Auf-
wendungen '
a) Raumkosten 568.882,19 8,92 376.666,50 5,88
b) Versicherungen, Beitrage
und Abgaben 23.231,01 0,36 18.457,72 0,29
¢) Reparaturen und Instand-
haltungen 110.413,70 1,73 136.344,50 2,13
d) Werbe- und Reisekosten 48.929,36 0,77 74.459,74 1,16
e) verschiedene betriebliche
Kosten 1.430.976,85 22,43 1.377.449,06 21,49
f) Verluste aus dem
Abgang von Gegen-
stdnden des Anlagever-
mobgens 4,50 0,00 24,10 0,00
) 2.182.437,61- 1.983.401,62-
Ubertrag 2.120.509,53 1.989.523,21

BEHRENS, MESCHKE, WITTNEBEL

& PARTNER STEUERBERATUNGSGESELLSCHAFT M. B H.




GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024

Institut fir 6kologische Wirtschaftsforschung (I0W) GmbH, 10785 Berlin

Ubertrag

g) Ubrige sonstige betrieb-
liche Aufwendungen

8. Ertrdge aus anderen Wert-
papieren und Auslei-
hungen des Finanzanlage-
vermdgens

9. sonstige Zinsen und ahn-
liche Ertrage

- davon Zinsertrage aus
der Abzinsung von Riick-
stellungen
Euro 7.311,27
(Euro 32,02)

10. Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag

11. Ergebnis nach Steuern
12. sonstige Steuern
13. Jahresfehlbetrag

14. Gewinnvortrag aus dem
Vorjahr

15. Entnahmen aus Gewinn-
ricklagen

a) aus satzungsmaRigen
Riicklagen

16. Einstellungen in Gewinn-
ricklagen

a) in satzungsmaRige Riick-
lagen

17. Bilanzgewinn

Berlin,

Geschéftsjahr
Euro % Euro

2.120.509,53

2.182.437,61-

561,44 0,01

2.182.999,05

52,50

10.423,96

5.031,58
57.044,64-
358,48

57.403,12

120.364,68

1.500.000,00

1.420.050,00

142.911,56

Vorjahr
% Euro

1.989.523,21
1.983.401,62-

 7.789,19
34,21 1.991.190,81

0,00 21,00

0,16 355,75

0,08 2.434,54

0,89- 3.725,39-
0,01 358,48

0,90 4.083,87

1,89  169.448,55
23,51 1.455.000,00

22,25 1.500.000,00

2,24 120.364,68

%

0,12
31,06

0,00

0,01

0,04

0,06-

0,01

0,06

2,64

22,70

23,40

1,88

BEHRENS, MESCHKE, WITTNEBEL

& PARTNER STEUERBERATUNGSGESELLSCHAFT M. B .




ANHANG zum 31.12.2024

Institut fir dkologische Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH, 10785 Berlin

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: Institut fiir 6kologische Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH
Firmensitz laut Registergericht: Berlin

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Berlin (Charlottenburg)

Register-Nr.: 23998

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitze -

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung

unterlagen, um planmanige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermdgen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutz-

bar, um planmaRige Abschreibungen vermindert.

Die planméBigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermdgensge-

genstande linear vorgenommen.
Die Finanzanlagen wurden wie folgt angesetzt und bewertet:
- sonstige Wertpapiere zu Anschaffungskosten

Die Vorrdte wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Sofern die Tageswerte am Bilanz-
’

stichtag niedriger waren, wurden diese angesetzt.
Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berlicksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.
Die Steuerriickstellungen beinhalten die das Geschéftsjahr betreffenden, noch nicht veranlagten Steuern.

Die sonstigen Riickstellungen wurden fir alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden

alle erkennbaren Risiken berlcksichtigt.
Verbindlichkeiten wurden zum Erfiillungsbetrag angesetzt.

Gegeniiber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im We-




ANHANG zum 31.12.2024

Institut fiir 6kologische Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH, 10785 Berlin

sentlichen (ibernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegeniiber dem Vorjahr fand nicht
statt.

Angaben zur Bilanz

Angabe zu Forderungen mit einer Restlaufzeit groBer einem Jahr

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit gréRer einem Jahr betrdgt 157.672,68 Euro (Vorjahr:
78.022,16 Euro).

Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr betrégt 4.318.842,39 Euro (Vorjahr:

3.635.383,10 Euro). y

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit gréBer einem Jahr betrdgt 212,71 Euro (Vorjahr:
212,71 Euro).

Sonstige Angaben
Durchschnittliche Zahl der wahrend des Geschiftsjahrs beschiftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der wahrend des Geschéftsjahres im Unternehmen beschéftigten Arbeitnehmer be-
trug 107,0.

Unterschrift der Geschéftsfiihrung %&
Pl 20.06.2025 @/ﬂ 7 e/

Ort, Datum Unterschrift




Jahresabschluss zum 31.12.2024

Institut fir 8kologische Wirtschaftsforschung (IOW) GmbH, 10785 Berlin

10. Bescheinigung

Wir haben auftragsgemaB den nachstehenden Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie Anhang - der Institut fiir 5kologischeWirtschaftsforschung (IOW) GmbH fiir das Geschaftsjahr
vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften

erstellt.

Grundlage fiir die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Biicher und Bestandsnachweise, die wir auf-
tragsgeman nicht gepriift haben, sowie die uns erteilten Auskiinfte.

Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschiusses nach den deutschen han-
delsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

&

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung .der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den
Grundsétzen fir die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bi-
lanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchfiilhrung und des Inven-
tars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 23.06.2025

Yoo i)
Monika Blenk
- Steuerberaterin -

Behrens, Meschke, Wittnebel & Partner
Steuerberatungsgesellschaft mbH

BEHRENS, MESCHKE, WITTNEBEL

& PARTNER STEUERBERATUNGSGESELLSCHAFT M. B, H,




