

BILANZ

Institut für ökologische
Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH

Berlin

zum

31. Dezember 2024

AKTIVA

PASSIVA

	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro		Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
Übertrag		3.960.151,85	2.902.004,69	Übertrag		4.319.055,10	2.563.780,50
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		2.897.623,85	3.321.363,49	- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr Euro 212,71 (Euro 212,71)		4.319.055,10	2.600.506,23
Summe Umlaufvermögen		6.336.372,20	5.687.866,18				3.635.595,81
C. Rechnungsabgrenzungsposten		25.059,90	12.733,86				
		6.882.835,60	6.236.102,04			6.882.835,60	6.236.102,04

Berlin, 30.06.2025

Wolfram Leopold

BILANZ

Institut für ökologische
Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH

Berlin

zum

31. Dezember 2024

AKTIVA

PASSIVA

	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro		Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Gezeichnetes Kapital	95.100,29		95.100,29
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	6,00		1.522,00	- davon gezeichnetes Kapital in DM 186.000,00 (186.000,00)			
II. Sachanlagen				nicht eingeforderte ausstehende Einlagen	10.911,00-		10.911,00-
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	502.895,42		507.896,42	eingefordertes Kapital		84.189,29	84.189,29
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	15.458,20	518.353,62	23.039,70	II. Kapitalrücklage		594.149,17	594.149,17
III. Finanzanlagen				III. Gewinnrücklagen			
1. Genossenschaftsanteile		3.043,88	3.043,88	1. andere Gewinnrücklagen		1.499.550,00	1.579.500,00
Summe Anlagevermögen	521.403,50		535.502,00	IV. Bilanzgewinn		142.911,56	120.364,68
				- davon Gewinnvortrag Euro 120.364,68 (Euro 169.448,55)			
B. Umlaufvermögen				Summe Eigenkapital		2.320.800,02	2.378.203,14
I. Vorräte				B. Rückstellungen			
1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	1.954.261,60		1.133.554,97	1. sonstige Rückstellungen		242.980,48	222.303,09
2. fertige Erzeugnisse und Waren	983,72		977,68	C. Verbindlichkeiten			
3. geleistete Anzahlungen	1.059.191,59	3.014.436,91	1.000.543,22	1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen		3.724.370,86	2.613.000,93
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr Euro 3.724.370,86 (Euro 2.613.000,93)			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	87.477,58		34.700,42	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		48.180,82	67.881,52
2. sonstige Vermögensgegenstände	336.833,11		196.725,65	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr Euro 48.180,82 (Euro 67.881,52)			
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr Euro 157.672,68 (Euro 78.022,16)		424.310,69		3. sonstige Verbindlichkeiten		546.503,42	954.713,36
III. Wertpapiere				- davon aus Steuern Euro 36.444,65 (Euro 42.186,82)			
1. sonstige Wertpapiere	0,75		0,75	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr Euro 546.290,71 (Euro 954.500,65)			
Übertrag	3.960.151,85	2.902.004,69	Übertrag		4.319.055,10		3.635.595,81
						2.563.780,50	2.600.506,23

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024

Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH, 10785 Berlin

	Euro	%	Geschäftsjahr Euro	%	Vorjahr Euro	%
1. Umsatzerlöse			5.560.402,25	87,14	6.506.436,67	101,49
2. Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen			820.712,67	12,86	95.488,99-	1,49-
3. Gesamtleistung	6.381.114,92	100,00	6.410.947,68	100,00		
4. sonstige betriebliche Erträge						
a) Erträge aus der Auflö- sung von Rückstellungen	24,60	0,00			0,00	0,00
b) übrige sonstige betrieb- liche Erträge	41.669,54	0,65			17.811,97	0,28
			41.694,14	0,65	17.811,97	0,28
5. Personalaufwand						
a) Löhne und Gehälter	3.557.436,31	55,75			3.691.942,53	57,59
b) soziale Abgaben und Auf- wendungen für Altersver- sorgung und für Unterstüt- zung	710.903,41	11,14			712.811,23	11,12
			4.268.339,72	66,89	4.404.753,76	68,71
6. Abschreibungen						
a) auf immaterielle Vermö- gensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen			33.959,81	0,53	34.482,68	0,54
7. sonstige betriebliche Auf- wendungen						
a) Raumkosten	568.882,19	8,92			376.666,50	5,88
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	23.231,01	0,36			18.457,72	0,29
c) Reparaturen und Instand- haltungen	110.413,70	1,73			136.344,50	2,13
d) Werbe- und Reisekosten	48.929,36	0,77			74.459,74	1,16
e) verschiedene betriebliche Kosten	1.430.976,85	22,43			1.377.449,06	21,49
f) Verluste aus dem Abgang von Gegen- ständen des Anlagever- mögens	4,50	0,00			24,10	0,00
Übertrag	2.182.437,61-				1.983.401,62-	
					1.989.523,21	

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024

Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH, 10785 Berlin

	Euro	%	Geschäftsjahr Euro	%	Vorjahr Euro	%
Übertrag			2.120.509,53		1.989.523,21	
	2.182.437,61-				1.983.401,62-	
g) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>561,44</u>	0,01			<u>7.789,19</u>	0,12
			2.182.999,05	34,21	1.991.190,81	31,06
8. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens			52,50	0,00	21,00	0,00
9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - davon Zinserträge aus der Abzinsung von Rückstellungen Euro 7.311,27 (Euro 32,02)			10.423,96	0,16	355,75	0,01
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	5.031,58	0,08			2.434,54	0,04
11. Ergebnis nach Steuern	57.044,64-	0,89-			3.725,39-	0,06-
12. sonstige Steuern	358,48	0,01			358,48	0,01
13. Jahresfehlbetrag	57.403,12	0,90			4.083,87	0,06
14. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	120.364,68	1,89	169.448,55		2,64	
15. Entnahmen aus Gewinnrücklagen a) aus satzungsmäßigen Rücklagen	1.500.000,00	23,51	1.455.000,00		22,70	
16. Einstellungen in Gewinnrücklagen a) in satzungsmäßige Rücklagen	1.420.050,00	22,25	1.500.000,00		23,40	
17. Bilanzgewinn	142.911,56	2,24			120.364,68	1,88

Berlin,

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluß

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH
Firmensitz laut Registergericht: Berlin
Registereintrag: Handelsregister
Registergericht: Berlin (Charlottenburg)
Register-Nr.: 23998

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbane immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear vorgenommen.

Die Finanzanlagen wurden wie folgt angesetzt und bewertet:

- sonstige Wertpapiere zu Anschaffungskosten

Die Vorräte wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Sofern die Tageswerte am Bilanzstichtag niedriger waren, wurden diese angesetzt.

Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.

Die Steuerrückstellungen beinhalten die das Geschäftsjahr betreffenden, noch nicht veranlagten Steuern.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluß konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im We-

ANHANG zum 31.12.2024

Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH, 10785 Berlin

sentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht statt.

Angaben zur Bilanz

Angabe zu Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt 157.672,68 Euro (Vorjahr: 78.022,16 Euro).

Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr beträgt 4.318.842,39 Euro (Vorjahr: 3.635.383,10 Euro).

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt 212,71 Euro (Vorjahr: 212,71 Euro).

Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer betrug 107,0.

Unterschrift der Geschäftsführung

Berlin 30.06.2025

Ort, Datum

Unterschrift

Monica Legato

Jahresabschluss zum 31.12.2024

Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH, 10785 Berlin

10. Bescheinigung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang – der Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW) GmbH für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der *Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen* durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 23.06.2025



Monika Blenk

- Steuerberaterin -

Behrens, Meschke, Wittnebel & Partner
Steuerberatungsgesellschaft mbH